[image: image1.jpg]n.-——__

”m.m.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о печатном издании Еманжелинского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Еманжелинского городского поселения Совет депутатов Еманжелинского городского поселения РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о печатном издании Еманжелинского городского поселения.

2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на заместителя главы по вопросам инфраструктуры Каньшина О.В.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной экономической политике, законности и городскому самоуправлению (Михайлова Г.А.).

4.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Еманжелинского

городского поселения                                                                             А.Н. Хрулев

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Еманжелинского городского поселения

от 24.08.2012 № 176
Положение

о  печатном издании Еманжелинского городского поселения

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки, выпуска и распространения периодического печатного издания Еманжелинского городского поселения.
2. Статус издания

2. Периодическое печатное издание, которое определяется как официальное печатное средство массовой информации для опубликования нормативных правовых актов Совета депутатов и администрации Еманжелинского городского поселения, обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до жителей Еманжелинского городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации органов местного самоуправления Еманжелинского городского поселения.

3. Учредитель издания

3. Учредителями издания являются Совет депутатов Еманжелинского городского поселения (далее - Совет депутатов) и администрация Еманжелинского городского поселения (далее - администрация городского поселения)

4. Язык издания

4. Периодическое печатное издание публикуется на русском языке.

5. Правовая база выпуска издания

5. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом РФ «О средствах массовой информации», уставом Еманжелинского городского поселения Челябинской области.

Отдельные вопросы, относящиеся к выпуску и распространению печатного издания регулируются настоящим Положением.

6. Периодическое печатное издание как издание органов местного самоуправления Еманжелинского городского поселения в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» освобождаются от регистрации в территориальном управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охраны культурного наследия.

6. Основание для выполнения работ по подготовке, выпуску и распространению издания

7. Выполнение работ по подготовке, выпуску и распространению периодического печатного издания осуществляется на основании утвержденного в установленном порядке Плана выпуска печатного издания.

8. В План выпуска печатного издания включаются следующие сведения: периодичность выхода издания, средний объем издания в учетно-издательских и условных печатных листах, тираж издания, информация о системе распространения, ориентировочная стоимость изготовления и распространения годового комплекта издания.

9. План утверждается главой Еманжелинского городского поселения.

7. Целевое назначение и структура издания

10. Целевое назначение издания – опубликование нормативных правовых актов Совета депутатов и администрации городского поселения, обсуждение проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до жителей Еманжелинского городского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации органов местного самоуправления Еманжелинского городского поселения

11. Публикуемые  нормативные правовые акты помещаются в статьях, имеющих соответствующие порядковые номера. Приложения к актам помещаются в тех же статьях, что и сами акты.

12. При опубликовании нормативных правовых актов обязательно указываются: названия соответствующих актов;

даты их принятия органами местного самоуправления;

должностные лица, их подписавшие;

регистрационные номера.

13. В завершающем текущий год номере периодического печатного издания помещается в хронологическом порядке перечень опубликованных документов. Кроме того, указываются номера печатного издания, в которых были опубликованы данные документы.

8. Порядок подготовки номера издания

14. Материалы, составляющие разделы номера издания, формируются в хронологическом порядке. В случае отсутствия на момент подготовки очередного номера издания одного или нескольких разделов данный номер может быть издан без этих разделов.

15. Нормативные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, официальная информация, подлежащая обнародованию, поступают в редакционную группу. Редакционная группа формируется из представителей Совета депутатов и администрации городского поселения.

9.Характеристика издания

Выходные сведения и оформление издания

16. Периодичность печатного издания определяется учредителем самостоятельно. Средний объем одного номера издания составляет до 12 полос.

17. Формат издания – А-3.

18.Выходные сведения издания включают характеристики, предназначенные для информирования потребителей, библиографической обработки и статистического учета:

порядковый номер издания и общий порядковый номер с начала издания; число, месяц и год издания; год основания издания;

статус издания – издание органов местного самоуправления Еманжелинского городского поселения;

место издания;

выпускные данные (порядковый номер издания и общий порядковый номер с начала издания, издающий орган, дата подписания номера издания в печать; формат бумаги и доля листа; способ печати; объем издания в условных печатных и учетно-издательских листах; тираж; номер типографского заказа; название и полный почтовый адрес полиграфического предприятия, фамилия ответственного за выпуск, номер контактного телефона);

издающий орган – администрация городского поселения.

В зависимости от объема издания и вариантов верстки выпускные данные могут размещаться либо в нижней части последней (концевой) полосы издания, либо на незапечатанной (концевой) полосе.

В некоторых случаях допускается размещение выпускных данных на первых полосах издания (после содержания).

10. Осуществление руководства изданием

19. Руководство изданием и координацию деятельности редакционной группы осуществляет редактор.

20. Учредитель в праве назначать руководителя издания.

11.Порядок подготовки, выпуска и распространения издания

21. Совет депутатов направляет в структурное подразделение администрации городского поселения, осуществляющее организационное, документационное обеспечение деятельности администрации городского поселения нормативные правовые акты, подлежащие опубликованию, для представления их в редакционную группу.

Указанное структурное подразделение один раз в соответствии с планом выпуска печатного издания осуществляет формирование пакета нормативных правовых актов, как поступивших из Совета депутатов для опубликования, так нормативных правовых актов администрации городского поселения, подлежащих опубликованию, и представляет акты в редакционную группу.

22.Редакционная группа

-  возглавляется редактором;

- формирует (комплектует) каждый номер издания, осуществляет составительские работы;

- обобщает и согласовывает в установленном порядке поступившие материалы;

- осуществляет редакционно-издательскую обработку: корректорскую вычитку и считку текстов на стадиях верстки, сверки и изготовления оригинал-макета;

- несет ответственность за соблюдение аутентичности текста сигнального экземпляра тексту оригинал-макета;

- организует получение документов и иных материалов, подлежащих публикации;

- готовит оригинал-макет очередного номера издания, обеспечивает  представление оригинал-макета полиграфической организации в соответствии с установленными требованиями;

- подготавливает выходные сведения для каждого номера издания;

- проверяет сигнальный экземпляр и дает разрешение на выпуск в свет;

- обеспечивает контроль за сроками подготовки и выпуска издания на должном полиграфическом уровне и организует его распространение;

- определяет тираж;

- совместно с юридическим отделом администрации городского поселения прорабатывает договоры для заключения с полиграфическими организациями, для последующего подписания главой администрации городского поселения, а также иные договоры, необходимые для подготовки, изготовления, распространения печатного издания;

12. Распространение издания

23. Издание распространяется на территории Еманжелинского городского поселения

24. Издание распространяется как силами администрации городского поселения, так и посредством привлечения третьих лиц на основании договорных отношений.

25. Издание распространяется в местах массового посещения жителями Еманжелинского городского поселения либо иным способом, обеспечивающим доступность получения издания.

14. Финансирование издания

26. Финансирование издания (подготовка к выпуску, изготовление, распространение) является расходным обязательством Еманжелинского городского поселения и финансируется за счет средств бюджета Еманжелинского городского поселения.

27. Главным распорядителем бюджетных средств на цели официального печатного издания является администрация городского поселения.

15. Прекращение и изменение условий выпуска издания

28. Прекращение выпуска периодического печатного издания осуществляется на основании соответствующих решений.

29. Изменение условий выпуска издания (переименование, изменение профиля, внешнего оформления издания, периодичности выхода издания, порядка его распространения и иное) производится на основании распоряжения главы Еманжелинского городского поселения.

24 августа  2012 №   176